
D.D.G. n° 462/2018 

 
REPUBBLICA ITALIANA 

Regione Siciliana 

 
ASSESSORATO DELLA SALUTE 

Dipartimento Regionale per le Attività Sanitarie Osservatorio Epidemiologico 
 
 

Casa di cura Valsalva s.r.l. di Catania autorizzazione all’uso dei locali a seguito dei lavori 
effettuati in conformità al progetto approvato con DDS n. 2177 del 10.11.2016 con riduzione di 4 
posti letto e accreditamento nel nuovo assetto organizzativo 
 

Il Dirigente Generale 
  

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTA     la L. 833/78 di istituzione del Servizio Sanitario Nazionale 

VISTA  la L.R. 39/88; 

VISTA     il D.L. 30 dicembre 1992, n .502 e successive modifiche ed integrazioni;  

VISTO0 il DPR 14.01.1997 concernente l’approvazione dell’atto di indirizzo e coordinamento alle 
regioni e province autonome di Trento e Bolzano in materia di requisiti strutturali, 
tecnologici ed organizzativi minimi per l’esercizio delle attività sanitarie da parte delle 
strutture pubbliche e private; 

VISTO     il D. Legislativo n.229/99; 

VISTA     la L.r. 15 maggio 2000, n. 10 “Norme sulla dirigenza e sui rapporti di impiego e di lavoro 
alle dipendenze della Regione siciliana”; 

VISTO il D.A. 17.06.2002, n. 890 che reca disposizioni in ordine all’accreditamento istituzionale 
delle strutture sanitarie della Regione Siciliana; 

VISTO    il D.A. n. 463 del 17.04.2003; 

VISTO  il D.A. n. 319 del 02.03.2016 che integra e modifica il D.A. 890/2002; 

VISTO il Decreto del Ministro della Salute 5 dicembre 2006 “Variazione dei modelli di rilevazione 
dei dati delle attività gestionali delle strutture sanitarie”; 

VISTA  la legge regionale 14 aprile 2009, n. 5 di riordino del sistema sanitario della Regione 
Siciliana;  

VISTO il D.A. n. 1468 del 27 agosto 2015 “Modalità di verifica del mantenimento dei requisiti per 
l’accreditamento istituzionale delle strutture sanitarie e socio-sanitarie accreditate della 
Regione siciliana ai sensi dell’art. 4 del D.A. n. 463/03 di integrazione e modifica del D.A. 
n. 890/2002”; 

VISTO  il D.M. 2 aprile 2015 n. 70 “Regolamento recante definizione degli standard qualitativi, 
strutturali, tecnologici e quantitativi relativi all'assistenza ospedaliera”; 

VISTO  il D.A. 31 marzo 2017 “Riorganizzazione della rete ospedaliera ai sensi del D.M. 2 aprile 
2015, n. 70” e s.m.i.; 



VISTO  il DPR 712 del 16.2.2018; 

VISTO il DDG 30.11.2007 con il quale la Casa di cura Latteri con sede a Palermo in via Filippo 

Cordova 62/64 è stata formalmente accreditata, avendo superato positivamente le 

verifiche dei requisiti strutturali, tecnologici ed organizzativi effettuate dai componenti 

dell’unità operativa per l’accreditamento istituzionale dell’Azienda Unità Sanitaria Locale 

di Palermo; 

VISTO  il DDG 12 del 18.01.2012 con il quale è stata approvata la rimodulazione della Casa di cura 
Latteri di Palermo che ha, quindi, assunto il seguente assetto organizzativo: 

 
CODICE DISCIPLINA POSTI LETTO 

ACCREDITATI 

09 Chirurgia Generale 10 

36 Ortopedia 11 

37 Urologia 09 

58 Gastroenterologia  07 

56 Riabilitazione 11 

02 Day Hospital (per le discipline di Gastroenterologia e 

Riabilitazione) 
02 

98 Day Surgery polispecialistico (per le discipline di 
Chirurgia generale, Ortopedia e Urologia) 

04 

TOTALE 54 

 

VISTA  la nota prot. 463 del 30.9.2016 con la quale l’Amministratore delegato della Casa di cura 
Valsalva s.r.l. di Catania comunica l’acquisizione della Casa di cura Latteri s.r.l. con sede a 
Palermo in via Filippo Cordova 62/64;  

VISTO  il D.D.S. 1197 del 09.06.2017 con il quale è stata approvata la voltura alla società “Casa di 
cura Valsalva s.r.l.” di Catania dell’accreditamento istituzionale concesso alla “Casa di cura 
Latteri s.r.l.” di Palermo per la gestione del presidio con sede a Palermo in via Filippo 
Cordova 62/64; 

VISTO il D.D.G. 1978 del 8.8.2008 con il quale la Casa di cura Valsalva s.r.l. con sede a Catania in 
via Usodimare 109, angolo Via Galermo è stata formalmente accreditata, avendo 
superato positivamente le verifiche dei requisiti strutturali, tecnologici ed organizzativi 
effettuate dai componenti dell’unità operativa per l’accreditamento istituzionale 
dell’Azienda Unità Sanitaria Locale di Catania; 

VISTO  il DDG 1223/11 del 30.11.2011 con il quale il legale rappresentante della casa di cura 
“Valsalva S.r.l.” è stato autorizzato alla rimodulazione delle branche specialistiche 
esercitate nel presidio sanitario con sede in Catania via Usodimare 109, angolo Via 
Galermo assumendo il seguente assetto: 

 
CODICE DISCIPLINA POSTI LETTO 

ACCREDITATI 

36 Ortopedia 15 

09 Chirurgia Generale 15 

37 Chirurgia Ginecologica 05 

98 Day Surgery polispecialistico (Oculistica,  Chirurgia 
vascolare, Urologia, e branche autorizzate e accreditate) 

10 

TOTALE 45 

VISTA  la nota n. 34884 del 18.04.2016 con la quale il Servizio 4 del Dipartimento Pianificazione 
Strategica esprime parere favorevole sull’istanza inoltrata con nota 361 del 24.02.2016 dal 



Legale Rappresentante della Casa di cura S. Anna di Erice per l’istituzione di 4 posti letto di 
patologia intermedia neonatale, da attuarsi mediante acquisizione di quattro posti letto 
dalla casa di cura Valsalva di Catania e conseguente riduzione a 41 posti letto della 
dotazione complessiva casa di cura Valsalva di Catania; 

VISTO il DDG 2176 del 10.11.2016 con il quale è stato approvato il progetto per la rimodulazione 
della casa di cura Valsalva con sede in Catania via Usodimare 109, angolo Via Galermo per 
cessione di n. 4 posti letto e conseguente riduzione della dotazione complessiva a 41 posti 
letto; 

VISTA  la dichiarazione di fine dei lavori di cui al DDS 2177 del 10.11.2016 inoltrata dal Legale 
Rappresentante della Casa di cura Valsalva s.r.l. con nota n. 46 del 2.2.2017; 

VISTA la nota 11235 del 7.2.2017 con la quale il Servizio 1 DASOE ha richiesto al Dipartimento di 
prevenzione dell’ASP di Catania di effettuare apposito sopralluogo di verifica finalizzato alla 
verifica triennale della sussistenza dei requisiti per l’autorizzazione sanitaria e per 
l’accreditamento istituzionale; 

VISTA  la nota 61979 del 29.5.2017 con la quale il Dipartimento di Prevenzione dell’ASP di Catania 
ha inoltrato l’esito positivo del sopralluogo finalizzato alla verifica della conformità dei 
luoghi con le planimetrie approvate con DDS. 2177 del 10.11.2016 e che la casa di cura 
Valsalva con sede in Catania via Usodimare 109, angolo Via Galermo è risultata conforme ai 
requisiti per l’accreditamento; 

 

DECRETA 

 

ART. 1  Per le motivazioni in fatto ed in diritto espresse in narrativa e costituenti parti integranti e 
sostanziali del dispositivo, il Legale Rappresentante della Casa di Cura Valsalva s.r.l. è 
autorizzato all’uso e alla gestione del Presidio Sanitario omonimo con sede in Catania via 
Usodimare 109, angolo Via Galermo. 

ART. 2  In seguito alla rimodulazione di cui all’articolo 1 ed a quanto disposto con il DDS 1197 del 
09.06.2017 la Casa di Cura Valsalva s.r.l., con sede legale a Catania via Usodimare 109, è 
autorizzata all’esercizio ed accreditata con il seguente assetto organizzativo:  

 
Presidio Sanitario “Casa di Cura Valsalva” 

con sede in Catania via Usodimare 109, angolo Via Galermo  

CODICE DISCIPLINA POSTI LETTO 
ACCREDITATI 

09 Chirurgia Generale 13 

36 Ortopedia 15 

37 Ostetricia e Ginecologia (con esclusione dell’attività di 
ricovero finalizzata all’evento nascita) 

03 

98 DS polispecialistico (per le discipline di: Oculistica,  

Chirurgia vascolare, Urologia, Ortopedia, Chirurgia 
generale, Ostetricia e Ginecologia con esclusione 
dell’attività di ricovero finalizzata all’evento nascita) 

10 

TOTALE 41 

 
 
 



Presidio Sanitario “Casa di Cura Latteri di Casa di Cura Valsalva s.r.l.” 
con sede in Palermo via Cordova 62/64 

CODICE DISCIPLINA POSTI LETTO 
ACCREDITATI 

09 Chirurgia Generale 10 

36 Ortopedia 11 

37 Urologia 09 

58 Gastroenterologia  07 

56 Riabilitazione 11 

02 Day Hospital (per le discipline di Gastroenterologia e 

Riabilitazione) 
02 

98 Day Surgery polispecialistico (per le discipline di 
Chirurgia generale, Ortopedia e Urologia) 

04 

TOTALE 54 

 

ART. 3  Ai sensi del D.A. 463/2003, l’accreditamento istituzionale concesso alla Casa di Cura 
Valsalva s.r.l. per la gestione dei Presidi Sanitari di cui al precedente articolo ha validità 
triennale. 

ART. 4  È fatto obbligo al legale rappresentante della Casa di Cura Valsalva s.r.l., di munirsi delle 
necessarie autorizzazioni non di competenza di questa Amministrazione e di rispettare 
quant’altro previsto dalla normativa vigente in materia di sicurezza nei luoghi di lavoro. 

ART. 5 In seguito a qualsiasi variazione delle condizioni strutturali, organizzative e di dotazione 
tecnologica della struttura accreditata dovrà essere presentata al Servizio 1 
“Accreditamento Istituzionale” apposita istanza finalizzata alla verifica della permanenza 
dei requisiti per l’autorizzazione e l’accreditamento.  

ART. 6 L’Azienda Sanitaria Provinciale di Catania è tenuta alla verifica del mantenimento dei 
requisiti strutturali, tecnologici e organizzativi per l‘autorizzazione all’esercizio delle 
attività sanitarie presso il presidio sanitario “Casa di Cura Valsalva” con sede in Catania via 
Usodimare 109, angolo Via Galermo, nonché al controllo e alla verifica dell’appropriatezza 
delle prestazioni sanitarie erogate ed alla acquisizione delle certificazioni necessarie al 
mantenimento dell’autorizzazione da parte della struttura, ivi compresa la certificazione 
ai sensi del D.P.R. 445/2000, quale comunicazione antimafia finalizzata all'attestazione 
della sussistenza o meno delle cause di divieto, di decadenza o di sospensione di cui 
all'art. 67 del D. Lgs. 159/2011. 

ART. 7 L’Azienda Sanitaria Provinciale di Palermo è tenuta alla verifica del mantenimento dei 
requisiti strutturali, tecnologici e organizzativi per l‘autorizzazione all’esercizio delle 
attività sanitarie presso il presidio sanitario “Casa di Cura Latteri di Casa di Cura Valsalva 
s.r.l.” con sede in Palermo via Cordova 62/64, nonché al controllo e alla verifica 
dell’appropriatezza delle prestazioni sanitarie erogate. 

ART. 8 Le disposizioni di cui agli articoli 1 e 2 sono soggette a revoca nel caso in cui, acquisita la 
certificazione/informativa antimafia, dovesse accertarsi anche una sola delle cause di 
decadenza, divieto o sospensione di cui all’art. 67 del D.lgs. 06.09.2011, n.159. 

ART. 9 Il presente provvedimento produrrà i suoi effetti non appena verrà regolarizzato da parte 
del Legale rappresentante della struttura sanitaria in parola il pagamento della relativa 
tassa di concessione governativa in conformità al D. Lgs. n. 230/91 ed alla Circolare 
Dipartimento delle Finanze della Regione Siciliana n. 3/2003 (pubblicato in GURS n. 5 del 
30 gennaio 2004). 



Il presente decreto sarà pubblicato per estratto nella Gazzetta Ufficiale della Regione siciliana e, in 
forma integrale, nel sito web del Dipartimento Attività Sanitarie ed Osservatorio Epidemiologico. 

Palermo,  19/03/2018   

                                                                      F.to                     

                                                                             Il Dirigente Generale 
                 Dott.ssa Maria Letizia Di Liberti  
 
 
Il Dirigente del Servizio 1 
  Dott. Antonio Colucci 

 
     

 


